"ما"، نسل سالهای آغازین دومین دهه این قرن شمسی یا چهارمین دهه این قرن میلادی، در پایتخت آن کشور به دنیا آمده بودیم. در همان سالها، دقیقتر بگوئیم در پائیز ۱۹۲۲ [۱۳۱۱] سرشماری تهران نشان داد که شهر با حومه یک کیلومتری ۲۶۵ هزار نفر جمعیت دارد. دهسال پیش از آن در سرشماری ۱۹۲۲ [۱۳۰۱]، جمعیت شهر ۱۹۶۲۵۵ نفر است پس در این فاصله جمعیت پایتخت بیش از ۲۰ درصد افزایش یافته است. اما این افزایش ازین پس و هر چه زمان می‌گذرد با سرعت بیشتری ادامه می‌یابد. در مارس ۱۹۴۰ [۱۰ اسفند ۱۳۱۸]، جمعیت تهران و حومه شش کیلومتری

به ۵۴۰ هزار نفر رسیده است (نگاه کنید به ناصر پاکدامن: *آمارنامه اقتصاد ایران در آغاز جنگ جهانی دوم*، ج اول، تهران، دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران، ۱۳۵۵، ص. ط). یعنی که هنوز نسل ما به ده سالگی نرسیده است که جمعیت تهران دو برابر شده است.

آن "خرید" املاک شمال در این سال شروع می‌شود و بعد سرکوب همه مخالفان واقعی، خیالی و محتمل. مستبندی با رسالت نجات و نوسازی کودکی ما را به نظارت گرفته است تا آینده ما را بسازد. در کودکی ما بود که کشف حجاب می‌شد، راه‌آهن سراسری افتتاح می‌شد. «و غوغا ساهاپ» هم در همان اوان منتشر می‌شد (۱۹۳۴ / ۱۳۱۳). بحران اقتصادی جهانی تا عمق روستاهای ایران هم چنگ انداخته بود و دارهای قالی را به رکود کشانده بود. هنوز اقتصاد ایران، اقتصاد تریاک و پنبه و قالی بود. نفت بود اما حضورش هنوز در اقتصاد محسوس نبود. ما همزادان قراردادی بودیم که با چراغانی لغوش کرده بودند و اکنون شرمگینانه تجدید و تمدید می‌شد.

اینها را بعدها فهمیدیم. در همان سال قرارداد، ملک‌الشعرا را به زندان انداخته بودند. هزاره فردوسی هم همان ایام برگزار شد (۱۳۱۳) و صادق هدایت هم به مناسبت طرحهایی که از عرب بادیه‌نشین _ کتاب در یک دست و شمشیر در دست دیگر _ کشیده بود و به چاپ رسانده بود ممنوع‌القلم می‌شد (۱۳۱۴)، آن سالها بود که بوف‌کور نوشته می‌شد (۱۹۳۵ / ۱۳۱۴).

البته ما که نسل سالهای آغازین دهه ۱۹۳۰ هستیم از این رویدادها هیچ نفهمیدیم. بعدها گفتند که آن سالها، سالهای خفقان بود و دیکتاتوری. در کتابها چنین خواندیم.

آن سالها، سال نمایش دختر لُر هم هست (آغاز نمایش: ۲۱ نوامبر ۱۹۳۳ / ۳۰ آبان ۱۳۱۲). اولین فیلم فارسی که البته سالها بعد موفق به دیدنش شدیم. پیش‌آهنگی را هم در آن سالها به راه انداختند. قاعدتا ما هم باید چنین تجربه‌ای را کرده باشیم اما به ما که رسید، جنگ آمده بود و پیش‌آهنگی برچیده شده بود. حالا دوران آزادی بود یعنی سالهای اشغال ایران به وسیله متفقین.

تعجب کردم. روی دیوار چطور آدمی دارد خیابان را جارو می‌کند. ولی فهمیدم که این آدم نیست، این تصویر یک آدم است. ولی یک آدم زنده بود. حرکت می‌کرد." (سیدمحمدعلی جمال زاده: "یادهایی از دوران کودکی و نوجوانی"، چشم‌انداز، ۱۹، تابستان ۱۳۷۷)

سالها بعد، ۲۶ اکتبر ۱۹۲۸ [۴ آبان ۱۳۰۷]، صادق هدایت از پاریس به برادرش می‌نویسد که "دیروز احصائیه سینماهای دنیا را دیدم. ایران را نوشته بود ۵ سینما دارد. فقط جایی که با آن همسری می‌کرد جزیره مادگاسکار بود که در آنجا هم ۵ سینما داشت. امیدوارم اشتباه کرده باشند" (نامه‌های صادق هدایت، گردآورنده محمد بهارلو، تهران، نشر اوجا، ۱۳۷۴).

رزم‌آرا با آمدن خود و در آغاز کار می‌خواست اقدامات پرسروصدایی انجام دهد که همه را متوجه تغییر اوضاع بکند. تغییر برنامهٔ اتوبسترانی شهر تهران، منع بوق زدن، جمع کردن دستفروش‌ها از کنار خیابانها و... از این جمله هم بود این تصمیم وزیر فرهنگ او که از سال تحصیلی آینده (سپتامبر ۱۹۵۰_شهریور ۱۳۲۹) در شهر تهران، همهٔ کلاس‌های ششم دبیرستان پسران را در یک محل جمع خواهند کرد و دیگر هیچ دبیرستانی، حق داشتن کلاس ششم نخواهد داشت تنها استثنا *البرز* بود و آن هم برای ششم طبیعی. شاید می‌خواستند نوعی "دورهٔ پیش‌دانشگاهی" درست کنند؟ نمی‌دانم.

آزمایشگاه هم همان حدودها بود و آن هم وضع بهتری نداشت.

در ضلع جنوبی حیاط، ورودی تالار دارالفنون بود. آن سالها، این تالار از مجهزترین و بزرگترین تالارهای اجتماعات تهران بود. از قرار معلوم در ۱۳۱۳ هزاره فردوسی را در همین تالار برگزار کرده بودند. سالنی بود شاید برای سیصد چهار صد نفر.

xalvat.org

پائیز ۱۹۵۰ (۱۳۲۹) که رسید همه ما، همه کسانی که می‌خواستند در سال ششم دبیرستان تحصیل کنند، بالاچار به دارالفنون سرازیر شدیم. نه فقط ما تهرانیها، که آنهایی هم که از شهرستانها آمده بودند چرا که یا در شهر خودشان، دوره کامل دبیرستان وجود نداشت و یا اینکه ترجیح داده بودند که به تهران بیایند و از معلمهای بهتر پایتخت استفاده کنند.